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Ключевые слова: проверка доказательств, опровержение обвинения, подтверждение 
доказательств, установление источников доказательств, постановка доказательств под 
сомнение, присутствие адвоката на допросе свидетеля, ознакомление с постановлением о 
назначении экспертизы, ходатайство адвоката по допросу потерпевшего или свидетеля 
следственным судьей.

Аннотация. Доказывание по уголовным делам, осуществляемое адвокатом представ-
ляет собой деятельность по реализации права гражданином на получение информации, 
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способствующей установлению обстоятельств по делу, в условиях беспристрастного, 
полного и всестороннего его рассмотрения, на основе состязательных начал и равенстве 
участия сторон в этом процессе. Право адвоката на получение и использование информа-
ции может быть реализовано путем деятельности по ее проверке, которая ограничива-
ется не только достижением результатов установленных законом (подтверждение или 
опровержение доказательств обвинения), но и постановкой их под сомнение. 

Цель статьи – представление предложений и практических рекомендаций по расшире-
нию прав адвоката, предусмотренных частью 2 статьи 214, частью 1 статьи 217 и ча-
стью 4 статьи 272 УПК. Объект исследования – деятельность адвоката направленная на 
получение, проверку и использование информации, имеющей уголовно-процессуальное зна-
чение в досудебном производстве. Предметом исследования выступают теоретические 
положения и правовые нормы, регламентирующие деятельность адвоката направленная 
на получение, проверку и использование информации, имеющей уголовно-процессуальное 
значение в досудебном производстве. Исследование основывается на использовании поло-
жений общенаучных, частных методов, формально-юридического и системного подходов, 
анализа правоприменительной практики. 

Новизна статьи обеспечена тем, что в исследовании предпринята попытка рассмо-
треть деятельность адвоката по установлению обстоятельств дела через призму реали-
зации им права на уголовно-процессуальную информацию; даны предложения по усилению 
процессуального статуса адвоката в досудебном расследовании.

АДВОҚАТТЫҢ ҚЫЛМЫСТЫҚ ПРОЦЕССТІК АҚПАРАТҚА 
ҚОЛ БЕРУ ҚҰҚЫҒЫН ІСКЕ АСЫРУДЫҢ КЕЙБІР МӘСЕЛЕЛЕРІ

Денис Александрович Финк
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 
институтының қылмыстық, қылмыстық іс жүргізу, қылмыстық 
атқару құқығы және сот сараптамасы бөлімінің жетекші 
ғылыми қызметкері, заң ғылымдарының кандидаты, 
Қазақстан Республикасы, Нұр-Сұлтан;e-mail: den_f777@mail.ru

Түйін сөздер: дәлелдемелерді тексеру, айыптауды жоққа шығару, дәлелдемелерді 
растау, дәлелдемелердің көздерін анықтау, дәлелдерге күмән келтіру, адвокаттың куәдан 
жауап алуға қатысуы, сараптама тағайындау туралы қаулымен танысу, жәбірленушінің 
немесе куәгердің тергеу судьясынан жауап алу туралы адвокаттың өтініші.

Аннотация. Адвокат жүзеге асыратын қылмыстық істер бойынша дәлелдеу-бұл аза-
маттың іс бойынша мән-жайларды бейтарап, толық және жан-жақты қарау жағдай-
ында, қарсыласу қағидаттары мен Тараптардың осы процеске қатысуының теңдігі не-
гізінде анықтауға ықпал ететін ақпаратты алу құқығын іске асыру жөніндегі қызмет. 
Адвокаттың ақпаратты алу және пайдалану құқығы оны тексеру жөніндегі қызмет 
арқылы іске асырылуы мүмкін, ол заңда белгіленген нәтижелерге қол жеткізумен (айып-
тау дәлелдемелерін растау немесе теріске шығару) ғана емес, сондай-ақ оларға күмән кел-
тірумен де шектеледі.

Мақаланың мақсаты-ҚІЖК-нің 214-бабының 2-бөлігінде, 217-бабының 1-бөлігінде 
және 272-бабының 4-бөлігінде көзделген адвокаттың құқықтарын кеңейту жөнінде ұсы-
ныстар мен практикалық ұсынымдар беру. Зерттеу объектісі – адвокаттың сотқа дей-
інгі іс жүргізуде қылмыстық іс жүргізу маңызы бар ақпаратты алуға, тексеруге және 
пайдалануға бағытталған қызметі. Зерттеу тақырыбы-сотқа дейінгі іс жүргізуде қыл-
мыстық іс жүргізу маңызы бар ақпаратты алуға, тексеруге және пайдалануға бағыт-
талған адвокаттың қызметін реттейтін теориялық ережелер мен құқықтық нормалар. 
Зерттеу жалпы ғылыми, жеке әдістердің, формальды-заңдық және жүйелі тәсілдердің 
ережелерін пайдалануға, құқық қолдану практикасын талдауға негізделеді.

Мақаланың жаңалығы, зерттеуде адвокаттың қылмыстық іс жүргізу ақпаратына 
құқығын іске асыру призмасы арқылы істің мән-жайларын анықтау жөніндегі қызметін 
қарауға әрекет жасалғандығымен қамтамасыз етілген; сотқа дейінгі тергеуде адвокат-
тың іс жүргізу мәртебесін күшейту бойынша ұсыныстар берілген.
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CERTAIN ISSUES ON RELATION TO THE EXERCISE 
OF THE RIGHT OF COUNSEL TO ACCESS TO CRIMINAL 

PROCEDURE INFORMATION

Fink Denis Alexandrovich
Leading Researcher of the Department of Criminal, Criminal Procedure, 
Criminal Executive Law and Judicial Expertise of the Institute 
of Legislation and Legal Information of the Republic of Kazakhstan, 
Ph.D. in Law, Nur-Sultan, Republic of Kazakhstan;
e-mail: den_f777@mail.ru

Key words: verification of evidence, refutation of the accusation, confirmation of evidence, 
identification of sources of evidence, questioning of evidence, presence of a lawyer at the 
interrogation of a witness, familiarization with the decision on the appointment of an expert 
examination, a request from a lawyer to interrogate the victim or witness by the investigating 
judge.

Abstract. Evidence in criminal cases, carried out by a lawyer, is the activity of exercising the 
right of a citizen to receive information that contributes to the establishment of the circumstances 
of the case, in an impartial, full and comprehensive examination, on the basis of adversarial 
principles and equal participation of the parties in this process. The right of a lawyer to receive 
and use information can be realized through verification activities, which are limited not only 
to achieving the results established by law (confirmation or refutation of the evidence of the 
prosecution), but also to calling them into question.

The purpose of the article is to present proposals and practical recommendations for expanding 
the rights of a lawyer provided for in Part 2 of Article 214, part 1 of Article 217 and Part 4 of 
Article 272 of the Criminal Procedure Code. The object of the study is the activity of a lawyer 
aimed at obtaining, verifying and using information of criminal procedural significance in pre-trial 
proceedings. The subject of the study is the theoretical provisions and legal norms regulating the 
activities of a lawyer aimed at obtaining, verifying and using information of criminal procedural 
significance in pre-trial proceedings. The research is based on the use of the provisions of general 
scientific, private methods, formal legal and systematic approaches, and the analysis of law 
enforcement practice.

The novelty of the article is ensured by the fact that the study attempts to consider the activities 
of a lawyer to establish the circumstances of the case through the prism of the exercise of their 
right to criminal procedural information; proposals are made to strengthen the procedural status 
of a lawyer in a pre-trial investigation.

DOI: 10.52026/2788-5291_2021_64_1_159

Введение. За 30 лет независимости в на-
шей стране было принято два закона, напря-
мую регулирующие деятельность адвоката 
– 1997 и 2018 годов. Вопросы участия ад-
воката в производстве по уголовным пра-
вонарушениям стали предметом правового 
регулирования двух процессуальных кодек-
сов – принятых в 1997 и 2014 годах. Сле-
дует отметить, что только с момента всту-
пления в силу (1 января 2015 года) нормы 
Уголовно-процессуального кодекса Респу-
блики Казахстан (далее – УПК), посвящен-
ные полномочиям защитника подверглись 
изменениям двумя законами – Законом 

от 31 октября 2015 года и от 21 декабря  
2017 года, а нормы регламентирующие пра-
ва защитников и представителей потерпев-
ших еще и Законом от 28 декабря 2016 года. 
Отмеченное обстоятельство свидетельству-
ет о пристальном внимании законодателя не 
только к адвокатам, представляющим в уго-
ловном процессе сторону защиты, но хотя 
и в меньшей степени и к тем, кто представ-
ляет в нем интересы потерпевшей стороны. 
Нормы, посвященные статусу адвоката-сви-
детеля, отечественный законодатель, напро-
тив, обходит вниманием. Так, нормы УПК 
1997 года, посвященные процессуальному 
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статусу адвоката свидетеля, без изменений 
перекочевали в кодекс 2014 года. С целью 
большего сосредоточения законодателя на 
правах адвокатов-защитников, представите-
лей потерпевших и свидетелей, предлагаем 
исследовать этот объект через призму реа-
лизации им права на информацию в сфере 
уголовного процесса.

Основная часть. Анализ права граждани-
на на информацию [1, c. 10, 14,15-16], позво-
ляет заключить, что адвокат реализует это 
право в уголовном процессе посредством 
доступа к информации с целью ее провер-
ки, а также права получать и использовать 
информацию для целей своей деятельности.

1. Доступ адвоката к уголовно-процес-
суальной информации с целью ее проверки. 
Согласно теории доказательств, провер-
ка доказательства осуществляется путем 
анализа и синтеза, сравнения с другими 
доказательствами, обнаружения новых до-
казательств [2, c. 69]. По мнению О.В. Гла-
дышевой и В.А. Семенцова, доказательства 
могут проверяться путем сравнения с дру-
гими доказательствами по делу; установ-
ления источников их получения; получение 
иных доказательств, которые опровергают 
или подтверждают проверяемые доказатель-
ства [3, c. 130]. В отмеченном плане, про-
верка доказательств в отечественном уго-
ловно-процессуальном законе охватывается 
понятием исследования доказательств (ста-
тья 124 УПК).

Особую роль в получении и проверке ад-
вокатом обстоятельств, имеющих отноше-
ние к делу играет информация полученная 
из сети Интернет, в том числе официальных 
сайтов, например, версии преступления, 
фотографии с места происшествия, мнение 
должностных лиц ходе о ходе расследова-
ния, которая «перетекла» туда от правоохра-
нительных органов. Источником получения 
информации о наличии или отсутствии по 
делу определенных доказательств для ад-
воката может являться поведение следова-
теля в процессе расследования. Например, 
назначение очной ставки может свидетель-
ствовать о наличии в деле противоречивых 
показаний, а если следователь добивается 
от подозреваемого признания, то это может 
говорить о недостаточности доказательств 
вины [4, c. 125; 5, c. 134, 135].

По мнению А.В. Рудина деятельность по 
сопоставлению доказательств проявляется 
как познавательном, так и в практическом 
аспектах. Прикладной аспект этого процесса 
сопоставления проявляется в следственных 
действиях, преследующих цель подтвержде-
ния уже имеющихся или опровержение ра-
нее полученных по делу доказательств [6,  
c. 70].

В научной литературе опровержение до-
казательств обвинения называется в каче-
стве одного из элементов защитительной 
деятельности [7, c. 55; 8, c. 34]. Одни ученые 
выделяют опровержение обвинения в каче-
стве одной из идеальных моделей защиты 
[7, c. 55]. Н.В. Мазур в свою очередь указы-
вает, что доказывание отсутствия события 
или состава преступления, а также иных 
обстоятельств, исключающих привлечение 
к уголовной ответственности, служат под-
целями опровержения обвинения как цели 
защитительной деятельности [8, c. 34].

Факт, относящийся к делу, так же, как 
и источник информации о нем устанавли-
вается путем проведения расследования 
нацеленное подтвердить или опровергнуть 
доказательства, подлежащие проверке [9,  
c. 112-113]. Подтверждение и опроверже-
ние выступают логическим итогом проверки 
доказательств [6, c. 70]. Следует отметить, 
что подтверждение или опровержение до-
казательств выступают не единственными 
результатами проверки доказательств. В ка-
честве такового в следственной или защи-
тительной деятельности может явиться так 
называемое «неустранимое сомнение» по 
отношению к представленному на оценку 
доказательству [10, c. 47, 105, 189, 234, 251, 
274, 357, 464, 571, 596, 651, 655, 667, 702-
703, 706, 728]. Причем, сомнение адвоката 
в относимости, достоверности или допу-
стимости доказательства обвинения может 
выступать как основным, так и промежуточ-
ным результатом этой деятельности. Основ-
ным ее результатом неустранимое сомнение 
может стать в тех случаях, когда, например, 
разумные сомнения в виновности обвиняе-
мого толкуются в его пользу (часть третья 
статьи 19 УПК). Сомнения защитника в от-
носимости или достоверности доказательств 
как промежуточный результат их проверки 
могут стать поводом для продолжения про-
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цесса доказывания, поиска дополнительных 
доказательств и их источников, которые по-
зволят это сомнение устранить.

Поводами поставить доказательство под 
сомнение могут явиться результаты осмотра 
вещественные доказательства и упаковки, в 
которой они находятся. Так, при проверке 
обстоятельств неоконченной кражи брюк из 
пункта реализации товара, адвокат подверг 
сомнению полноту описания бирок изделий 
в протоколе осмотра вещественных доказа-
тельств. После непосредственного изучения 
бирок адвокат установил, что к ним прикре-
плены ценники с датой более ранней, чем 
дата поступления товара в розницу, указан-
ная в товарной накладной. Опираясь на это, 
адвокат выдвинул сомнение в относимости 
товарной накладной, и достоверности ука-
занной в ней стоимости похищенного иму-
щества. В последующем, уголовное дело 
было прекращено, поскольку судом было 
установлено, что накладная была выдана на 
другую партию товара [5, c. 140-141]. 

Проверка источников доказательств мо-
жет осуществляться и в процессе изучения 
видео и аудиоматериалов, полученных по 
результатам проверки показаний на месте, 
следственного эксперимента, оператив-
но-розыскной деятельности, снятия запи-
сей с камер наблюдения и т.п. При доступе 
к этим материалам, адвокату рекомендуется 
снимать с них копии, а также использовать 
метод покадровой распечатки видеозаписей 
и расшифровки на бумажный носитель со-
держания аудиозаписей. Так, по уголовному 
делу о применении насилия к представите-
лям власти покадровая распечатка (более 
500 фотографий) записи длительностью не 
более минуты позволила адвокату выявить, 
что сотрудник полиции первым ударил в 
лицо гражданина [5, c. 141, 142].

В связи с вышеизложенным, для вклю-
чения в нормативное содержание процес-
са исследования (проверки доказательств) 
деятельности по обнаружению источников 
доказательств как одной из задач этой дея-
тельности, а также подтверждение, опровер-
жение или постановка доказательств под 
сомнение как ее возможных результатов, 
предлагаем дополнить статью 124 УПК:

– после слов: «…сопоставление с дру-
гими доказательствами,» словами «под-
тверждающими, опровергающими или ста-

вящих проверяемые доказательства под 
сомнение,»;

– после слов «…собирание для их провер-
ки дополнительных доказательств,» слова-
ми «установление…» и далее по тексту.

2. Право адвоката на получение и исполь-
зование информации в рамках представлен-
ной статьи рассмотрено путем анализа сле-
дующих прав: 

1) изучение протоколов следственных 
действий, проведенных с участием адвоката 
или лица, чьи интересы он представляет в 
уголовном процессе, а также с постановле-
нием о назначении экспертизы;

2) обращение к следственному судье с хо-
датайством допросить потерпевшего либо 
свидетеля.

а) Право участия адвоката свидетеля в 
его допросе.

Согласно пункту 2 статьи 214 УПК: при 
явке свидетеля для допроса на нем вправе 
присутствовать адвокат. После завершения 
допроса адвокат имеет право заявлять заме-
чания и приносить ходатайства по предмету 
допроса, которые вносятся в его протокол.

Из содержания статьи 214 УПК возникает 
вопрос: какими пределами ограничивается 
понятие «присутствия» адвоката в ходе до-
проса свидетеля? Не ясно вправе ли адвокат 
спрашивать свидетеля о чем-либо во время 
его допроса следователем и интерпретиро-
вать ответы свидетеля в его интересах или 
присутствие адвоката исчерпывается да-
чей после окончания допроса замечаний и 
ходатайств по существу допроса? Отвечая 
на этот вопрос, мы присоединяемся к точ-
ке зрения А.А. Леви, который считает, что 
закон должен содержать указания на право 
адвоката-свидетеля изучать протокол его 
допроса и не только заявлять о нарушении 
прав и законных интересов лица, дающего 
свидетельские показания, но и приносить 
жалобы на допущенные отступления от про-
цессуального порядка [11, c. 124].

б) Право адвоката на ознакомление с по-
становлением о назначении экспертизы.

Уголовно-процессуальное законодатель-
ство предоставляет адвокату право изучать 
постановление о назначении судебной экс-
пертизы. Этому праву адвоката соответству-
ет обязанность органа досудебного рассле-
дования (часть 4 статьи 272 УПК), однако, 
подобная норма не конкретизирует сроки ее 
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выполнения [12, c. 161]. Полагаем, необхо-
димым установить такой срок в редакции 
части 4 статьи 272 УПК и наделить адвока-
та свидетеля правом знакомиться с поста-
новлением о назначении судебной эксперти-
зы. Для этого предлагаем внести изменения 
и дополнения в пункт 4 статьи 272 УПК:

– после слов «…назначившее эксперти-
зу,» словами «при первой возможности уве-
домляет об этом,», 

– после слов «…потерпевшего, его пред-
ставителя,» словами «адвоката свидетеля,»,

– после слов «…предусмотренные ста-
тьей 274 настоящего Кодекса,» словами «с 
направлением постановления о назначении 
судебной экспертизы.».

в) Право адвоката ходатайствовать 
следственному судье допросить свидетеля, 
потерпевшего.

Пункт 7 части 6 статьи 78 УПК предусма-
тривает право свидетеля на дачу показания 
в присутствии приглашенного адвоката, в 
том числе путем его допроса следственным 
судьей и депонирования показаний (статья 
210 УПК). В свете предоставляемого этой 
статьей права целесообразно наделить пред-

ставителя потерпевшего, а также адвоката 
свидетеля. В свете пункта 7 части шестой 
статьи 78, части первой статьи 214-1 УПК, 
этим правом необходимо также наделить ад-
воката свидетеля, обладающего правом на 
защиту. В связи с этим предлагаем внести 
в часть 1 статьи 217 УПК дополнения соот-
ветствующего содержания.

Заключение. В результате проведенного 
анализа можно сделать следующие выводы:

1) Полномочия адвоката собирать доказа-
тельства основываются на концептуальном 
праве гражданина на информацию и предо-
пределяются задачами его деятельности в 
уголовном процессе;

2) Результатами проверки адвокатом до-
казательств обвинения являются подтверж-
дение, опровержение или разумное (нео-
провержимое) сомнение в их относимости, 
достоверности и допустимости. В связи с 
этим, полагаем, что правовая регламента-
ция проверки (исследование) доказательств 
участниками уголовного производства не в 
полной мере отражает содержание этого эта-
па доказывания и нуждается в дополнении.
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